
今年度も、鹿児島県では、小中学生の皆さんが主役と
なって家庭における地球温暖化対策の取り組みを推進
するため「グリーン日記コンテスト」を実施しました。

今年度は、30校、1,850名の皆さんにグリーン日記に取
り組んでいただきました。

ご報告いただきました取組の中から、最優秀賞10名と
学校賞5校を決定いたします。

表彰式及び活動発表もありますので、ぜひお気軽にお
越しください。

しか ご ま
脱 温 通 信

鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター 推進員通信 vol．35

第35号 平成28年11月発行

◆かごしまこども環境大臣とは◆
自然環境の保護や廃棄物対策等、環境保全活動を
積極的に行なっていこうとする子ども達を対象に、
環境作文「環境レター」を募集して、その中で優秀作品に

選ばれた方々を「かごしまこども環境大臣」として鹿児島県知
事が任命するものです。

開催日時：12月13日（火）13：30～16：00
開催場所：かごしま県民交流センター3階

大研修室１ （鹿児島市山下町14-50）
地球環境保護の為、出来るだけ公共交通機関をご利用ください

主な内容：
◇地球温暖化と家庭における省エネ

（一財）省エネルギーセンター

◇県内の取組事例発表
大口酒造株式会社
（一社）日本自動車連盟鹿児島県支部

◆「第11期かごしまこども環境大臣」サミット・任命式が行われました◆

どなたでも参加できます♪
この機会にもう一度、ご家庭で出来ることを
見直してみませんか？

楽しみながら、地球にも優しく家計にも優し
いアイデアがいっぱい学べます。
たくさんのご参加をお待ちしています。

三反園知事から、
「今年一年、こども環境大臣
としての活動を大いに期待し
ています」と、激励の言葉を
いただきました。

「環境レター」の優秀賞に選ばれた6名が、「第11期かごしまこども環境大臣」として任命され
ました。そのうち5名が、8月に1泊2日で「かごしまこども環境大臣サミット」に参加しました。

鹿児島七ツ島
ソーラー科学館で
太陽光発電について
学びました。

開催日時：12月23日（金・祝）13：00～（予定）

開催場所：かごしま県民交流センター
大ホール （鹿児島市山下町14-50）

地球環境保護の為、出来るだけ公共交通機関をご利用ください



鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター 推進員通信 vol．35

◆推進員の新任・辞退届について◆
新しく推進員になりたい方、推進員を辞退される
方などがございましたら、お住まいの自治体の環
境関連課、もしくは鹿児島県地球温暖化対策課
（099-286-2586）までご連絡ください。

【お問い合わせ】
脱温通信Vol．35

編集・発行
鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター
（一般財団法人 鹿児島県環境技術協会）

〒891-0132 鹿児島市七ツ島一丁目一番地10

電話：099-284-6013  FAX：099-284-6257

電力会社からの３カ月分の検針票を提出していただける方、ぜひご応募をお願いします。

環境家計簿ご提出のお願い（個人の推進員様）

推進員の方は、環境家計簿の提出期限が10月31日となっております。

お手持ちの環境家計簿は、ご提出されましたでしょうか。お手持ちの場合は、
環境家計簿に添付しております返信用封筒にて事務局までご返送いただき
ますようお願い致します。

なお、環境家計簿がお手元にない場合は再送いたしますので、お手数です
が事務局までご連絡下さい。

お忙しいとは存じますが、ぜひとも、皆様のご協力を賜りますようお願い申し
上げます。

★★詳しくはホームページhttp://q-ecolife.com/をご覧ください。★★

◇お得情報◇

光熱費
削減

CO2削減

電球型のLEDランプの寿命はなんと
40,000時間！
一般電球の40倍です。それでいて消費
電力は85％も少ないんです♪

ランプやカバーが汚れると明るさは極端
に低下します。
こまめにお掃除を♪

各種ランプ寿命の比較

出典)省エネ買換ナビゲーション「しんきゅうさん」・
住まいの照明省エネBOOK2014年度版


